REQUERIMENTO Nº 1049 / 2021
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, se há possibilidade de parceria com uma Clínica Veterinária em Itapevi, para atendimentos de urgências e emergências, para oferecer aos animais de munícipes sem recursos financeiros.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, que solicite à Secretaria de Meio Ambiente e defesa animal, na pessoa do Secretário Paulo Rogiério Almeida, se há possibilidade de parceria com uma Clínica Veterinária em Itapevi, para atendimentos de urgências e emergências, para oferecer aos animais de munícipes sem recursos financeiros, e esclareça:

1. Como anda o processo de criação de uma clínica pública para a saúde dos animais?

2. E o processo de políticas públicas para saúde dos animais de Itapevi, há busca de recursos financeiros em outras esferas institucionais para aplicar na cidade?

3. Quais os projetos para a região de Amador Bueno, em relação a defesa animal, devido a região ter muitas chácaras, sítios e afins … com várias espécies de animais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

            Primeiramente quero parabenizar o executivo, pela “feliz ideia” de agregar a secretaria do meio ambiente a partir do ano 2018, a luta em defesa dos animais da cidade de Itapevi. Buscando mais ações de política públicas em relação à saúde animal, elevo ao Governo Municipal esse pedido de parceria com clínicas privados da nossa localidade, com objetivo de ajudar moradores de Itapevi, de situação vulnerável, no combate às doenças de seus “bichinhos de estimação”, que não possuem recursos financeiros, e muitas vezes, são casos de urgências e emergências.

[bookmark: _GoBack]              Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 09 de junho de 2021.

[image: ]
[image: ]Donizetti Dias Carvalho
Vereador “Zetti da Adega”
Página 1 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi